
GUIDA PER LA RICHIESTA DEL BONUS NATALE 2024 

Per richiedere il cosiddetto Bonus Natale è stato implementato in U-WEB, il portale utilizzato dai dipendenti 

per la visualizzazione dei cedolini mensili, un quadro nel quale il dipendente, mediante accesso con le 

credenziali già in uso per la visualizzazione dei suddetti cedolini, presenterà la propria dichiarazione, 

mediante apposizione di un flag, in relazione alla specifica situazione personale. 

Per chi non sapesse come giungere sul portale per la consultazione dei cedolini, a cui si può accedere 

tramite indirizzo di posta elettronica istituzionale/SPID/CIE, cliccare sul seguente link:  U-WEB 

 

Apparirà il menù sottostante: 

 

 

Cliccare il pulsante “I miei dati fiscali e previdenziali”  

 

 

 

 

A questo punto si potranno presentare due diverse situazioni: 

 

A. dipendente nuovo o che non ha mai presentato una dichiarazione  

 

B. dipendente che ha già presente nel suo profilo una dichiarazione 

 

 

 

 

 

 

 

https://uniroma1.u-web.cineca.it/
https://uniroma1.u-web.cineca.it/


 

 

SITUAZIONE - A 

Se sei un nuovo dipendente o non hai mai effettuato una dichiarazione, apparirà la schermata 

che segue e devi cliccare il pulsante indicato nel riquadro in rosso. 

 

A seguire prima di procedere con la richiesta del Bonus devono essere preventivamente 

inseriti nel quadro “Detrazioni legge di bilancio 2024”, i dati di eventuali figli /coniuge a carico 

come di seguito indicato: 

Cliccare sul tasto “Detrazioni legge di bilancio 2024”  

 

 

 

 

 



All’apparire della maschera successiva inserire i dati richiesti in ogni singolo campo inserendo 

nel caso di coniuge/convivente non a carico, per il campo  percentuale, il valore “0” 

 

 

 

 

A questo punto scegliere Bonus Natale come indicato nella figura sottostante 

 

 

 

 

 



Comparirà la schermata che segue: 

 

 

Si deve a questo punto fare la propria scelta a seconda che ci si trovi nel Caso 1 o nel Caso 2 

Caso 1 – dipendente con coniuge/convivente anche non a carico e almeno un figlio a carico  

Il sistema espone i dati del coniuge/convivente e dei figli a carico che devono essere presenti nel 

pannello detrazioni 

 



Si deve scegliere questa opzione se si ha coniuge/convivente anche non a carico ed almeno un 

figlio convivente a carico per l’anno 2024. 

Un figlio si considera a carico se non possiede nell’anno 2024 un reddito complessivo superiore a 

€ 2.840,51 elevato a 4.000,00 per i figli di età non superiore ai 24 anni. Il coniuge si considera a 

carico se non possiede nell’anno 2024 un reddito complessivo superiore a € 2.840,51. 

 

Caso 2 – dipendente con nucleo monogenitoriale e almeno un figlio a carico 

Il sistema espone i dati dei figli a carico che devono essere presenti nel pannello detrazioni 

 

Si deve scegliere questa opzione se il nucleo familiare è monogenitoriale e si ha almeno un figlio 

convivente a carico per l’anno 2024. 

Un figlio si considera a carico se non possiede nell’anno 2024 un reddito complessivo superiore a 

€ 2.840,51 elevato a 4.000,00 per i figli di età non superiore ai 24 anni. Il nucleo familiare si 

considera monogenitoriale  quando: l’altro genitore è deceduto, l’altro genitore non ha riconosciuto 

il figlio nato fuori dal matrimonio; o il figlio è stato adottato o affidato ad un solo genitore. 

Alla fine dopo aver scelto uno dei due casi, si deve salvare la propria dichiarazione cliccando sul 

tasto Salva ed Invia. 

 



SITUAZIONE – B 

 

Se sei un dipendente che già ha effettuato una dichiarazione apparirà la schermata che segue 

e devi cliccare il pulsante indicato dal riquadro rosso. 

 

 

 

Apparirà 

 

 

 

Per proseguire si deve cliccare sul tasto conferma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A seguire, nel caso che non siano mai stati dichiarati o siano modificati i dati di eventuali 

figli/coniuge a carico, si deve prima procedere ad inserirli/modificarli  preventivamente nel 

quadro “Detrazioni legge di bilancio 2024”, poiché i dati inseriti in questo quadro sono utilizzati 

dal modulo di richiesta del Bonus. 

Nel caso in cui non siano mai stati dichiarati, per inserirli procedere come segue: 

Cliccare sul tasto “Detrazioni legge di bilancio 2024”  

 

 

All’apparire della maschera successiva inserire i dati richiesti in ogni singolo campo inserendo 

nel caso di coniuge/convivente non a carico, per il campo  percentuale, il valore “0” 

 

 

 

 



A questo punto scegliere Bonus Natale, come indicato nella figura sottostante, cliccando 

sull’opzione indicata dal riquadro rosso  

 

 

 

 

 

Apparirà 

 

 

Per proseguire si deve cliccare sul tasto conferma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Apparirà la schermata seguente dove si dovrà cliccare sull’opzione indicata dal riquadro rosso  

 

 

Quindi all’apparire della schermata che segue si dovrà fare la propria scelta a seconda che ci si 

trovi nel Caso 1 o nel Caso 2 

 

 

 

Caso 1 – dipendente con coniuge/convivente anche non a carico e almeno un figlio a carico  

Il sistema espone i dati del coniuge/convivente e dei figli a carico che devono essere presenti nel 

pannello detrazioni 



 

Si deve scegliere questa opzione se si ha coniuge/convivente anche non a carico ed almeno un 

figlio convivente a carico per l’anno 2024. 

Un figlio si considera a carico se non possiede nell’anno 2024 un reddito complessivo superiore a 

€ 2.840,51 elevato a 4.000,00 per i figli di età non superiore ai 24 anni. Il coniuge si considera a 

carico se non possiede nell’anno 2024 un reddito complessivo superiore a € 2.840,51. 

 

Caso 2 – dipendente con nucleo monogenitoriale e almeno un figlio a carico 

Il sistema espone i dati dei figli a carico che devono essere presenti nel pannello detrazioni 

 

 

Si deve scegliere questa opzione se il nucleo familiare è monogenitoriale e si ha almeno un figlio 

convivente a carico per l’anno 2024. 

Un figlio si considera a carico se non possiede nell’anno 2024 un reddito complessivo superiore a 

€ 2.840,51 elevato a 4.000,00 per i figli di età non superiore ai 24 anni. Il nucleo familiare si 

considera monogenitoriale  quando: l’altro genitore è deceduto, l’altro genitore non ha riconosciuto 

il figlio nato fuori dal matrimonio; o il figlio è stato adottato o affidato ad un solo genitore. 



Alla fine dopo aver scelto uno dei due casi, si deve salvare la propria dichiarazione cliccando sul 

tasto Salva ed Invia. 

 

 

 

 

 

 


